*Enfin*, mon vœu le plus ardent est que nos évêques reportent leur sollicitude sur cette *Revue*, si utile à leur clergé, véritable salle d'étude, laboratoire théologique, bibliothèque et tribune pour tous et pour chacun : que nos jeunes théologiens aient, comme leurs anciens, le feu sacré, c'est-à-dire l'amour *absolument désintéressé* de la vérité pour elle-même, la sainte-passion du travail, le zèle de notre sublime cause, qui est celle du Christ et de son Eglise; que tous soient fidèles à nos méthodes de critique scientifique, donc objective et impartiale, et surtout à notre critérium si précieux, si simple, si vraiment catholique, fanal qui préservera toujours du naufrage, en rendant impossible la confusion du divin et de l'humain, du dogme et de la spéculation théologique, de ce qui est réellement catholique et de ce qui n'est que papiste ou ultramontain. Car n'oublions jamais que la réforme ne peut porter que sur les choses humaines, vu qu'on ne réforme pas le divin; et que, au contraire, l'union ne peut se faire que dans les choses divines, attendu que les choses humaines seront toujours livrées aux disputes des hommes. *In necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas*. Que cette triple devise ne soit jamais chez nous une parole banale et routinière, mais une réalité supérieure et un grand devoir.

E. MICHAUD.